802 Litterae hae non su n t repertae. 
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Ill.me ac Rev.me Domine. 

Quod sponte bona facturus eram, illud ipsum libentius exequor ad im
perium Ill.mae Celsitudinis V.rae, et quidquid pro gloria Dei vel propaga
tione Unionis Armenicae ex adventu Patriarchae Byzantini futurum intel
lexi, Ill.mae Celsitudini, addictissimo huius negotiii Patrono et Factori, si
gnifico. 

Patriarcha iste, nomine Ioannes803, annos natus est 65. Patriarchiam 
Byzantinam gubemat ab annis 22· Habet suae iurisdictioni subiectos Ar
chiepiscopos 30, Episcopos plusquam trecentos. Authoritatis inter suos di
citur esse non mediocris, quia etiam Patriarcha Supremus Maioris Arme
niae suae aliquando fuit institutionis et disciplinae804. Proposuerat hic Pa
triarcha alia via Romam pergere consilio Oratoris Venetiarum et Regis 
Galliae, Byzantini commorantium (quoniam singulares habet litteras 
commendatitias ad Illustrem Statum Raguzinum), sed ut pericula viarum 
devitaret, Deo specialiter (ut ille credit) disponente, fines Poloniae attigit. 
Neque hic in Catholico Regno caruit periculis, nam Camenecenses Schi
smatici Armeni, subolita pii Patriarchae mente, alii dissuadebant iter, 
alii terrebant et dicebant, si se proderet Armenum Patriarcham, non 
exiguas molestias, tam a Sacra Regia Maiestate, quam ab Episcopo Leo
poliensi Armeno8os habiturum. Ille tamen, plenus confidentia, recta Leopo
lim ad Episcopum Leopoliensem tanquam filium suum (cui ante annos 
aliquot Byzantii ordinem Presbyteratus contulerat et probe hominis inte
gritatem noverat) perrexit, neque alibi quam apud Episcopum diversari 
voluit, ubi impensis Episcopi et consanguineorum eius satis laute et beni
gne habetur. 

Vix bonus senex continere se a profundis suspiriis et lachrymis potest, 
benedicendo Deum, quod in gente Catholica, sub Rege Catholicissimo, tot 
templa et tantam frequentiam supplicationis (spectabat enim die Festo 
Corporis Christi et Clero et Nobilitate et omni apparatu splendidissimam 
processionem) adverterit, atque singulariter gratias agit Deo, quod volen
tibus Schismaticis se a pio proposito deserere animum non adiecerit. 

Cum eundem Patriarcham visitarem atque omnem operam et obse
quia mea eidem offerrem, data occasione luculente professus est, quo loco 
habeat et habuerit Sedem Apostolicam, [43v] atque illo die haec puncta fi
dei zelose in praesentia non paucorum Schismaticorum propugnata ab illo 
audivi: Rogatus quid sentiret de Sancta Sede Apostolica Romana, per Epi
scopum Armenum Leopoliensem (quo interprete utebatur) respondit: illud 
se sentire, quod ab antiquissimis et primis Armenicae Gentis Apostolis 
scriptum ac traditum didicisset. Cumque interea libros a 300 annis scrip-

803 Ioannes Chul, patriarchaArmenus Consta ntinopoli, cfr. N. 264. 
804 Haud dubie sermo est de Melcrusedech, cfr. N. 114. 
805 Nicolaus Torosowicz. 
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tos, qui in archivo Leopoliensi habentur, exhiberi petisset (quorum libro
rum inter omnes Armenos communis atque magna authoritas est), multa 
loca attulit ad probandum sensum propositum. Attulit primo ex hoc libro, 
quomodo S. Gregorius Illuminator, primus Gentis Armenae Apostolus, S. 
Sylvestro Romae reddiderit obedientiam; et quomodo pro Unione effica
cius atque diuturnius concludenda iidem duo Sancti (postquam in Missa 
Sanguinem Christi [cons]ecrassent) ex utroque calice vicissim atramento 
Sanguinem Christi affunderunt, quo S. Gregorius ratam nomine suorum 
Armenorum voluntatem conscripsit, ut posthac anathema esset quicum
que Armenorum, seu Episcoporum seu Laicorum, non redderet Sedi Apo
stolicae Romanae cordialem et filialem subiectionem. 

Attulit 2°, quomodo idem S. Gregorius moriturus filio suo successori 
Arostani imperaverit, ut non tantum scriptis, sed etiam traditione propa
garet hanc ·subiectionem, et quemlibet Episcopum obligaret ad petendam 
benedictionem a Successore Petri. 

Attulit 3°, quomodo Sancti Sylvester et Gregorius hanc inter se titulo
rum mutuam fecerint et acceptaverint appellationem, ut deinceps Sylve
ster Protoepiscopus, Gregorius vero, Armeniae Patriarcha, non nisi simp
lex Episcopus vocaretur. 

Attulit 40 locum ex libro Rituum ab omnibus Armenis recepto, quomo
do a quolibet Episcopo ordinando etiam nunc quaeritur: Promittisne obe
dientiam Petro et Gregorio. Subintulit Patriarcha Senex: Prius, inquit, 
Petro qua Vertici Apostolico, postea nostro Gregorio. Plurima alia in hanc 
rem ex suis libris afferebat -argumenta. Denique conclusit, nullum Arme
norum Episcopum legentem Doctores antiquos alio iudicio et affectu posse 
esse erga Sedem Apostolicam, quam quo fuerunt Patres Niceni, Ephesini, 
Chalcedonenses, qui in Episcopo Romano agnoscebant praesidentiam S. 
Petri et universalem Praegubernationem. 

Rogatus [est] 2°, quid sentiret de processione Spiritus Sancti. Hic pau
lulum conquestus contra effraenatam hominum licentiam, qui non tantum 
in alios fidei articulos, sed etiam in ipsam Sanctissimam Trinitatem es
sent iniurii, curavit offerri sibi ex archivo Leopoliensi certum Armenici 
idiomatis librum. Hic, cum quaerit aliqua unde veritatem Catholicam 
comprobet, invenit, ostendit et multis praesentibus Schismaticis deplora
vit [44r] fraudem, quomodo Schismatici in duobus locis ibidem, ubi textus 
currebat: Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio, eraserunt particulas 
has: et Filio, cuius liturae clarissima omnes vidimus vestigia. Rane per
versitatem acerbius indignatus, in eodem libro aliquot alia loca quaesivit 
atque invenit nondum erasa. In uno clarissime sic habetur: Credimus in 
Spiritum Sanctum, qui a Patre et Filio procedit. Denique fuse illud 15 
Ioannis ad Schismaticos exageravit: Cum venerit Paracletus, quem ego 
mittam vobis a Patre. Qui de meo accipiet, etc. Et hic veritatem processio
nis Spiritus Sancti a Filio plusquam dare expressam esse dixit. 
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Rogatus 30, quid sentiret de naturis duabus in Christo, respondit: 
plusquam proscriptum et profligatum esse errorem Euthichetis806, neque 
dignum memoria. Tandem accepta manu Episcopi Armeni Leopoliensis di
xit: Fili mi, ita profiteamur et doceamus: Credo, quod in Christo Domino 
sunt duae Naturae, non permistae, sed unitae, una vero Persona.